
")tño áe Ia recuperación y consotuíación de lá economíaperuana"

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 204-2025-MPH-GM

Huaral, 10 de junio de 2025

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL

VISTOS:

/~~"-. El Informe Nº 909-2025-0P-OGPP-MPH de fecha 1O de junio de 2025, de la Oficina de Presupuesto, Informe
r::.:~· . -...:f . ..:\ Nº 0170-2025-0GPP/MPH de fecha 1O de junio de 2025 de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Sobrel.¡;~~~~;·J·Modificación Presupuesta! a Nivel Funcional Programático- MAYO 2025, y;

CONSIDERANDOS:

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, reconoce a los Gobiernos Locales, autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, la misma que radica en la facultad de ejercer
actos de gobierno, administrativos, y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; concordante con los
artículos 1 y ll del Título Preliminar de la Ley Nº 27972 Ley Orgánica de Municipalidades;

Que, el numeral 47.1) del artículo 47º del Decreto Legislativo Nº 1440 Sistema Nacional de Presupuesto
Público, sobre Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional y Programático, señala: "Son modificaciones
presupuestarias en el Nivel Funcional y Programático que se efectúan dentro del marco del Presupuesto lnsütucional
vigente de cada Pliego, las habilitaciones y /as anulaciones que varíen los crédffos presupuestarios aprobados por el
Presupuesto Institucional para los productos y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional y
programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten visualizados propósitos a lograr durante el
año fiscaf';

Que, el numeral 47.2 del artículo 47° del Decreto Legislativo Nº 1440, establece que las modificaciones
presupuestarias en el nivel Funcional Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular a propuesta de la
Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puededelegar dicha facultad de aprobación
a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial El Peruano;

Que, la Directiva N° 005-2022-EF/50.01 - Directiva para la Ejecución Presupuestaria aprobada mediante
__ __ Resolución Directoral N°0023-2022-EF/50.01, señala que, su objetivo es establecer pautas para la ejecución de los

l~.vrNc1.~~ presupuestos institucionales de los Pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, paraf&I.,;.~. ~ el año respectivo;<: , ~ -c.. - e::
- ' 0€. ~
\ pº; · 5' ~ Que, el artículo 22º de la referida Directiva, establece que, las modificaciones presupuestarias en el nivel
~ ~ funcional programático se realizan atendiendo a las limitaciones establecidas en el Decreto Legislativo Nº1440, en la

Ley Anual de Presupuesto Público, y en el marco legal vigente; considerando que, de existir excepciones en tales
normas, se deben tomar en cuenta las condicionalidades fijadas en estas para su aplicación;

Que, el numeral 29.1 del artículo 29º de la Directiva, señala: "Sonmodificaciones presupuestarias en el nivel
funcional programático, las habilffaciones y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados en el
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional Modificado (PIM), según sea el caso,
debiendo fonnalizarse mensualmente dentro de los diez (10) días calendario siguientes de vencido el respectivo mes,
mediante Resolución del Alcaldía, (...)";

Que, el numeral 40.2 del artículo 40º de la Ley Nº 28411, Ley del Sistema Nacional de Presupuesto, vigente
en virtud de la Novena Disposición Complementaria Final y de la Primera Disposición Complementaria Transitoria del

Sitio We6: www.:M.uniñ.uaralao6.pe - Correo: aerencia.mu.nicipaC@muniñ.uaralgo6.pe
<p(a.zade )'l.nnas S/:N - Huaral

1



'~1ío de Carecuperación y consofiáación de {a economía peruana"

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 204 · 2025-MPH-GM

Decreto Legislativo N° 1440, establece que las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programático
son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces
en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que
debe ser publicada en el Diario Oficial El Peruano;

Que, mediante Informe Nº 909-2025-0P-OGPP-MPH de fecha 10 de junio de 2025, el jefe de la Oficina de
~f.#~~Presupuesto, remite a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, la propuesta de Formalización a toda Fuente
{~::rr :\,,... Financiamiento y Rubro de las Notas de Modificaciones Presupuestales a nivel de Créditos y Anulaciones~·( ?'.;r :1 ;~.,orrespondiente al mes de MAYO del año Fiscal 2025, del Pliego: 301327 Municipalidad Provincial de Huaral,
\= ~ ,Nfdl t / <ásclende a la suma de S/ 1,680,188.00 (UN MILLON SEISCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO

./CON 00/100 SOLES), propuesta que es validada por la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, que mediante
Informe N°170-2025-0GPP/MPH, eleva la propuesta para su correspondiente aprobación;

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 129-2024-MPH de fecha 08 de marzo de 2024 se delegó al Gerente
Municipal de la Municipalidad Provincial de Huaral, entre otras cosas la facultad de "4. Aprobar tas modificaciones
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático del Pliego Anual, conforme y sujeto a la normativa de la materia".

QUE, DE CONFORMIDAD CON LA LEY ORGÁNICA DE MUNICIPALIDADES Nº 27972 Y EN EL EJERCICIO DE
LAS FACULTADES CONFERIDAS MEDIANTE RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 129-2024-MPH Y DEMÁS
NORMAS PERTINENTES;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.· FORMALIZAR las modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel Funcional
Programático correspondiente al mes de MAYO al Presupuesto Institucional del AÑO FISCAL 2025, a propuesta del
jefe de la Oficina de Presupuesto con el visto bueno de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto de la
Municipalidad Provincial de Huaral.

ARTÍCULO SEGUNDO.· PRECISAR que la presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación
Presupuestaria" emitidas por la Oficina de Presupuesto correspondiente al mes de MAYO del año 2025, conforme al
detalle:

Nota de Modificación presupuesta! N°:

551 552 565 580 581 590 595 607 610

617 622 623 624 625 628 631 632 633

634 642 643 645 646 647 654 655 656

657 659 662 663 664 665

Con cargo a los Rubros de financiamiento:

08 IMPUESTOSMUNICIPALES 128,693.00128,693.00

128,070.0009 RECURSOSDIRECTAMENTERECAUDADOS 128,070.00

Sitio We6: www.~un.ifiuara(go6.pe - Correo: gerencia.111un.icipa[@111u111:fiuam(go6.pe
Pfaza de}trmas S/N - Jfuara[

2



")Iño áe fa recuperación y consoiidacum de fa economía peruana"

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 204 · 2025-MPH-GM

CANONY SOBRECANON,REGALIAS,RENTADE 909,715.00 909,715.00º18 ADUANASY PARTICIPACIONES

TOTAL 1,680,188.00 1,680,188.00

ARTÍCULO TERCERO.· ENCARGAR a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Oficina General de
Administración y Oficina de Presupuesto, demás áreas pertinentes de la Municipalidad Provincial de Huaral, el
cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución.

ARTÍCULO CUARTO.· ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Sistemas, la publicación de la
presente Resolución en la páginaweb de esta Corporación Edil (www.munihuaral.qob.pe).

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Sitio We6: www.?.1.un.ifiuara[go6.pe - Correo: gerencia. municipa[@munili.uara[go6.pe
<PCazaáe}f.nnas S/;N - Huarai

3


	Page 1
	Titles
	RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 204-2025-MPH-GM 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 2
	Titles
	RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 204 · 2025-MPH-GM 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1


	Page 3
	Titles
	RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL Nº 204 · 2025-MPH-GM 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1



